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AU § 46 Utredning om möjlighet att omvandla 
trädgårdsavfall till biokol 
Dnr KS 2024/14 

Ärendet utgår. 
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AU § 47 Information om utformning av processen 
för platsvarumärkesutveckling 
Dnr KS 2024/160 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att anse uppdraget utfört. 

Ärendebeskrivning  
Kommundirektören har av allmänna utskottet 19 februari fått i uppdrag att 
redovisa hur en process för utveckling av varumärkesstrategi och platsvarumärke 
kan se ut. Beslut om att påbörja arbetet med platsvarumärke är ännu inte fattat. 
Eventuell extern finansiering av arbetet undersöks. 

Näringslivsansvarig Carina Nohrs föredrar ärendet. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse, 2024-04-19 
Presentation om processen för platsvarumärkesutveckling 
      

Beslutet skickas till 
Näringslivsansvarig 
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AU § 48 Månadsuppföljning för 
kommunövergripande anslaget och 
kommunserviceavdelningen mars 
Dnr KS 2024/6 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att godkänna månadsuppföljningen per januari-mars 2024 avseende 
kommunserviceavdelningen och kommunövergripande anslaget. 

Ärendebeskrivning  
Per mars månad 2024 har en uppföljning av budget gjorts för 
kommunövergripande anslaget (KÖ) och kommunserviceavdelningen (KSA), 
vilka ingår i allmänna utskottet. Helårsprognosen för allmänna utskottet är 
negativt och motsvarar -165 tkr.  

Det kommunövergripande anslaget redovisar ett positivt resultat för perioden 
januari till mars 2024 motsvarande 320 tkr. Helårsprognosen pekar på en positiv 
avvikelse motsvarande 299 tkr.  

Kommunfullmäktige, överförmyndarverksamheten och revisionen redovisar ett 
positivt resultat för perioden januari till mars 2024 motsvarande 53 tkr. Vad det 
gäller helårsprognosen för kommunfullmäktige samt överförmyndarverksamheten 
bedöms dessa inrymmas i årsbudget, dock råder det viss osäkerhet vad det gäller 
revisionen.   

Kommunserviceavdelningen visar en positiv avvikelse motsvarande 666 tkr för 
perioden januari till mars 2024. Avvikelsen beror främst på lägre 
personalkostnader med anledning av vakanser, föräldraledigheter och 
sjukfrånvaro. Helårsprognosen pekar på ett negativt utfall motsvarande -464 tkr.  

Vid uppföljningen har även analyser gjorts av avdelningens personalkostnader och 
antal årsarbetare, vilket beskrivs i rapporten. 

Kommundirektör Mikael Fornander och avdelningschef för 
kommunserviceavdelningen Johanna Evegren föredrar ärendet. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse, 2024-04-19 
Månadsuppföljning mars 2024 Kommunövergripande anslaget 
Månadsuppföljning mars 2023 Kommunserviceavdelningen 
      

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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AU § 49 Månadsuppföljning Aneby kommun mars 
Dnr KS 2024/6 
 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar föreslå kommunstyrelsen besluta 
 

att godkänna månadsuppföljningen för mars 2024, 
 

att förvaltningen intensifierar arbetet med åtgärder för att nå en ekonomi i balans 
på verksamhetsnivå, 
 

att åtgärder behöver vidtas omgående i syfte att kraftigt minska antalet årsarbetare, 
samt  
 

att tillse att den totala lönekostnaden i berörda verksamheter minskar. 
 

Allmänna utskottet beslutar för egen del 
 

att ge uppdrag till kommundirektören att ta fram förslag på hur en grundlig 
genomlysning av hela förvaltningen kan genomföras. Genomlysningen kan delas 
upp i två steg, steg ett avgränsas till sociala avdelningen, steg två inkluderar hela 
förvaltningsorganisationen. 
 

Genomlysningen ska fokusera på kostnader samt på organisatoriska och 
verksamhetsmässiga aspekter för att uppnå en mer kostnadseffektiv och 
ändamålsenlig ekonomi och organisation, med målet att uppnå ekonomi i balans. 
Förslaget ska inkludera en tidsram, metodik och en uppskattad kostnad. 
Uppdraget ska redovisas till allmänna utskottet senast den 27 maj 2024. 
 

Ärendebeskrivning  
Resultatet för perioden till och med mars visar på -0,9 miljoner kronor, budgeten 
för perioden är 5,7 miljoner vilket innebär att det är en negativ avvikelse mot 
budget om -6,6 miljoner kronor. Jämfört med föregående år är det en ökad total 
nettokostnad om 1,0 miljoner kronor för perioden. 

Årets första prognos visar på ett helårsresultat om -19,7 miljoner kronor. Jämfört 
med budgeten på 5,2 miljoner kronor innebär det en negativ avvikelse om -24,9 
miljoner kronor. 

Verksamheternas resultat för perioden jämfört med budget ger ett negativt utfall 
om 5,8 miljoner kronor. Prognosen visar på -24,6 miljoner kronor. De negativa 
prognosavvikelserna återfinns inom sociala avdelningen om -19,3 miljoner kronor, 
barn- och utbildningsavdelningen om -5,4 miljoner kronor samt inom 
kommunserviceavdelningen om -0,5 miljoner kronor. Kommunövergripande och 
samhällsbyggnadsnämnden klarar sin budget och visar på överskott. 

Inom finansförvaltningen finns inga marginaler som kan balansera andra 
underskott. Prognosen visar på -0,3 miljoner kronor.  

År 2024 har en svag skatteunderlagsutveckling (svagaste på 14 år, SKR cirkulär 
24:16), vilket mycket beror på att det inte beräknas ske någon ökning av 
sysselsättningen under året. Samtidigt är pris- och löneökningar fortsatt höga och 
överstiger därmed skatteunderlagets utveckling och genererar en real minskning 
för andra året i rad.  

Samtliga avdelningarna arbetar tillsammans för att nå en ekonomi balans, dock 
visar prognosen att Aneby kommun landar på ett större negativt resultat för året. 
Verksamhetens nettokostnader har för perioden ökat, jämfört med föregående år, 
med 5 procent. För att klara en ekonomi i balans får det inte vara någon 
nettokostnadsökning alls.  
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Åtgärder pågår fortsatt inom respektive avdelning utifrån aktuellt ekonomiskt 
underskott. För samtliga avdelningar gäller återhållsamhet vid tillsättning av 
personal samt inköp. Åtgärder presenteras inom avdelningarnas 
månadsuppföljningar. 

Ekonomichef Maria Engmalm Wallsten föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Beata Allen (C) yrkar på: 

att åtgärder behöver vidtas omgående i syfte att kraftigt minska antalet årsarbetare,  
 
att tillse att den totala lönekostnaden i berörda verksamheter minskar, samt 
 
att allmänna utskottet beslutar för egen del att ge uppdrag till kommundirektören 
att ta fram förslag på hur en grundlig genomlysning av hela förvaltningen kan 
genomföras. 
 

Mats Hansson (M), Kristin Apsey (SD), Arijana Jazic (S) och Barbro Ferm (C) 
yrkar bifall till ordförandes förslag till beslut. 

Beslutsgång 
Ordförande Beata Allen (C) ställer tjänsteskrivelsens förslag till beslut i 
proposition och finner att allmänna utskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens 
förslag till beslut. 

Ordförande Beata Allen (C) ställer ordförandes förslag till beslut i proposition och 
finner att allmänna utskottet beslutar enligt ordförandes förslag till beslut. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse, 2024-04-19 
Månadsuppföljning mars Aneby kommun 
      

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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AU § 50 Ansökan om utökad borgensram 
Stiftelsen Aneby bostäder 
Dnr KS 2024/148 
 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar föreslå kommunstyrelsen att besluta att föreslå 
kommunfullmäktige att besluta 
 

att såsom för egen skuld ingå borgen för Stiftelsen Aneby bostäders 
låneförpliktelser upp till ett totalt högsta lånebelopp om 260 miljoner kronor, 
jämte därpå löpande ränta och kostnader, samt 
 

att uppmana Stiftelsen Aneby bostäder, utifrån god ekonomisk hushållning, utöka 
den årliga amorteringen samt att långsiktigt anpassa resultatnivån för att kunna 
öka självfinansieringsgraden av investeringar. 
 

Allmänna utskottet beslutar för egen del 
 

att uppdra kommundirektören att uppdra Stiftelsen Aneby bostäder att inkomma 
med komplettering avseende investeringsredovisning av planerade projekt. 
 

Reservation 
Kristin Apsey (SD) reserverar sig mot beslutet i sin helhet och inkommer med 
skriftlig motivering: Sverigedemokraterna reserverar sig mot beslutet om 
förändrad borgensram då Aneby bostäder inte visat ett underlag på investeringar 
som motsvarar en ökad borgen med 24 miljoner kr. I det ansträngda läge 
kommunen befinner sig i är det inte ansvarsfullt att ta ytterligare lån inom 
kommunkoncernen. 

Ärendebeskrivning  
Stiftelsen Aneby bostäder har inkommit med ansökan om utökad ram för 
kommunal borgen. Nuvarande borgensram för Stiftelsen Aneby bostäder uppgår 
till 236 miljoner kronor. Den fastställdes av kommunfullmäktige den 25 
september 2023 § 88. 
 
Stiftelsen Aneby bostäder ansöker om att borgensramen ska utökas med 24 
miljoner kronor, vilket skulle innebära en ny ram på 260 miljoner kronor. Detta 
för att Stiftelsen Aneby bostäder ska kunna utveckla och effektivisera beståndet 
avseende såväl verksamhetslokaler som lägenheter. 
 
En sammanställning av kommunkoncernens totala investeringsbehov har tagits 
fram för 2024-2033. Utifrån kommande investeringsbehov har dialoger förts inom 
koncernen kring gemensamma prioriteringar för att uppnå god ekonomisk 
hushållning. Detta eftersom det långsiktigt är viktigt att inte bygga på låneskulden 
som riskerar att belasta kommande generationer.  
 
Utifrån Stiftelsen Aneby bostäders framtida investeringsbehov görs bedömningen 
att en utökad borgensram till 260 miljoner kronor kan beviljas. Stiftelsen Aneby 
bostäder uppmanas dock att, utifrån god ekonomisk hushållning, utöka den årliga 
amorteringen samt att långsiktigt anpassa resultatnivån för att kunna öka 
självfinansieringsgraden av investeringar. Aneby kommuns förfaringssätt vid 
beslut om borgen innebär att kommunfullmäktige beslutar om borgensram. Ett 
beslut om borgensram innebär att kommunfullmäktige vid behov beslutar om 
borgen upp till ett totalt högsta lånebelopp. Borgensbeslutet kan då omfatta flera 
lån utan att ett nytt borgensbeslut behöver fattas.  
 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Sammanträdesdatum 
 

Allmänna utskottet 2024-04-22 

Justerandes sign  Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
 

Aneby kommun bör dock bekräfta lånehandlingen och att lånet omfattas av det 
borgensåtagandet. Det är kommunen som borgensman som har ansvaret för att 
kontrollera att det högsta beloppet enligt borgensbeslutet inte överskrids. 
 
Ekonomichef Maria Engmalm Wallsten föredrar ärendet. 
 
Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse 2024-04-10 
Ansökan om utökad Borgen, 2024-03-12 
Protokollsbeslut Stiftelsen Aneby bostäder, 2024-03-19 
      

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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AU § 51 Information: HR 
Dnr KS 2024/20 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att lägga informationen till handlingarna. 

Ärendebeskrivning  
HR-ansvarig Li Guldbrand informerar om organisations arbete med rehabilitering 
av sjukskrivna medarbetare. Ett välfungerande rehabiliteringsarbete för 
kommunens anställda är av stor betydelse. Kommunen arbetar både med 
rehabilitering av anställda, och anpassning av verksamheten. Att ha friska och 
välmående medarbetare som trivs på sin arbetsplats, att vara en attraktiv 
arbetsgivare som kan rekrytera och behålla kompetent personal, att minska de 
kostnader som hög sjukfrånvaro medför, samt att uppfylla lagstadgade krav på 
god arbetsmiljö, förebyggande av ohälsa och olycksfall samt systematiskt 
arbetsmiljöarbete lyfts som skäl till en välfungerande rehabilitering 

Rehabiliteringsprocessens olika faser enligt Försäkringskassans regelverk redogörs 
för. Vikten av tidig kontakt och täta uppföljningssamtal mellan chef och 
medarbetare vid sjukfrånvaro betonades. Utifrån medarbetarens behov ska sedan 
lämpliga rehabiliteringsåtgärder planeras och genomföras, exempelvis 
omfördelning av arbetsuppgifter, arbetstidsanpassning, ergonomiska hjälpmedel, 
arbetsprövning på annan avdelning, kompetensutveckling eller omplacering. 

Avslutningsvis informerades om chefers och medarbetares respektive ansvar i 
rehabiliteringsprocessen samt när rehabilitering kan avslutas. En tydlig 
rehabiliteringsplan och god dokumentation av åtgärder är centralt. Cheferna 
ansvarar för information, kontakt med sjukskrivna, utredning, planering, 
genomförande och dokumentation. Medarbetarna ska känna till processen, vara 
delaktiga, lämna relevanta upplysningar och genomföra överenskomna insatser. 

      



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Sammanträdesdatum 
 
Allmänna utskottet 2024-04-22 

Justerandes sign  Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
 

 

 

AU § 52 Löneöversyn 2024 
Dnr KS 2024/79 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att fördelning sker av löneöversynsbudgeten för avtalsområdena HÖK T och 
HÖK24. 

Ärendebeskrivning  
Huvudöverenskommelserna HÖK T och HÖK24 är centrala kollektivavtal som 
tecknats av Sveriges Kommuner och Regioner och centrala fackliga parter 
AkademikerAlliansen (HÖK T) och Allmän Kommunal Verksamhet (HÖK24). 
Avtalen innehåller centrala överenskommelser om lönesättning och 
genomförande av årlig löneöversyn. Båda avtalen gäller från och med 2024-04-01. 
HÖK T har ingen angiven nivå för löneutrymmet i löneöversynen (så kallat 
sifferlöst) och HÖK24 har för 2024 ett angett utrymme om 3,3%. 

Ny lön kommer att gälla från och med 2024-04-01 och betalas ut med 
retroaktivitet enligt tidplan som fastställs i överläggning med berörda fackförbund. 

HR-ansvarig Li Guldbrand föredrar ärendet. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse, 2024-04-15  
      

Beslutet skickas till 
HR 
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AU § 53 Antagande av centralt kollektivavtal, 
HÖK24 
Dnr KS 2024/158 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att anta bestämmelserna enligt Huvudöverenskommelse HÖK 24, samt  

att efter framställan från respektive riksorganisation teckna lokalt kollektivavtal - 
LOK 24 - i enlighet med centrala förhandlingsprotokollet. 

Ärendebeskrivning  
Sveriges Kommuner och Regioners styrelse och Sobona – Kommunala företagens 
arbetsgivarorganisations styrelse rekommenderar berörda arbetsgivare som utgör 
kommun, region och kommunalförbund besluta, med anledning av träffad 
Huvudöverenskommelse, HÖK 24 med OFRs förbundsområde Allmän 
kommunal verksamhet för tillämpning fr.o.m. 2024-04-01, enligt ovan förslag till 
beslut. 

Huvudöverenskommelsen gäller från 1 april 2024 till och med 31 mars 2025 och 
har en centralt angiven nivåe för löneökningar på 3,3% för 2024. Lokalt 
kollektivavtal LOK 24 ses i bilaga 6 till HÖK 24. 

HR-ansvarig Li Guldbrand föredrar ärendet. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse, 2024-04-15 
HÖK 24 
      

Beslutet skickas till 
HR 
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AU § 54 Uppföljning försäljning av Ruppens 
naturstation 
Dnr KS 2022/384 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar  

att lägga informationen till handlingarna. 

Ärendebeskrivning  
Kommundirektör Mikael Fornander informerar om försäljning av Ruppens 
naturstation. 

Byggnaden har lagts ut för försäljning via auktion på Aneby kommuns webbplats 
och sociala medier. Flertalet förfrågningar har inkommit, både avseende visning 
och besiktningsprotokoll. Flera bud har inkommit. 

Avdelningschef för kommunserviceavdelningen Johanna Evegren informerar om 
statistik för spridning av annonsen i kommunens social medier. 
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AU § 55 Medborgarförslag: Angående 
förbudsskylt mot onödig bilkörning 
Dnr KS 2024/104 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar föreslår kommunstyrelsen som föreslår 
kommunfullmäktige besluta 

att ställa sig bakom upprättat svar på medborgarförslag om onödig bilkörning 
genom allén vid Aneby gård, samt 

att medborgarförslaget med detta beviljas. 

Ärendebeskrivning  
Ett medborgarförslag om onödig bilkörning genom allén vid Aneby gård inkom 
till kommunen den 13 februari 2024. Kommunfullmäktige lämnade den 26 
februari 2024 vidare medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 

I medborgarförslaget önskas en förbudsskylt mot onödig bilkörning genom allén 
vid Aneby gård mot gamla Bredestadsvägen. I medborgarförslaget skrivs om 
sönderkörd vägsträcka och att för de som bara tycker om att promenera och cykla 
så är biltrafiken genom allén och på gamla Bredestadsvägen ett ständigt gissel. 
Förslagsställaren tycker att det räcker med trafiken från skogsägarna och de som 
hämtar timret, samt de som brukar åkrarna på vardera sidan av allén. 

Aneby kommun har tagit del av och tittat närmre på ditt medborgarförslag. 
Kommunen tycker att förslaget i grunden är bra. Kommunen delar bilden av att 
vägen genom allén inte behöver användas för fordonstrafik i någon större 
utsträckning, undantag nödvändig trafik som nämns i förslaget, exempelvis för 
brukande av intilliggande åkrar. 

Aktuell sträcka används i stor utsträckning bland Anebyborna för promenader. 
Kommunen ser inte att det är möjligt att skylta mot onödig bilkörning, däremot 
att skylta sträckan genom allén som gång- och cykelväg, vilket i praktiken kan 
sägas motsvara förslaget och ge samma tänkta effekt. 

Enligt trafikförordningen så har förare väjningsplikt mot gående på gångbanor. På 
samma sätt har ska cyklande och förare av moped klass II lämnas företräde av 
andra fordonsförare på cykelbanor. 

Kommunen kommer att skylta vägsträckan för gång och cykel enligt 
vägmärkesförordningen, påbjuden gång- och cykelbana (märke D6). Ett 
påbudsmärke innehåller en uppmaning som du också är skyldig att följa. 

Med hänvisning till ovanstående är medborgarförslaget beviljas. 

Kommundirektör Mikael Fornander föredrar ärendet. 

Beslutsunderlag  
Medborgarförslag, 2024-02-13  
Tjänsteskrivelse 2024-03-11  
Förslag till svar på medborgarförslag 2024-03-11 
      

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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AU § 56 Initiativärende: Gällande dialog med 
Jönköpings länstrafik (JLT) om kollektivtrafik i 
västra kommundelen 
Dnr KS 2024/146 

Beslut  
Allmänna utskottet beslutar föreslå kommunstyrelsen besluta 

att anse Jimmy Ekströms (L) initiativärende om att ta dialog med Jönköpings 
länstrafik (JLT) om möjliga lösningar för kollektivtrafik i västra kommundelen 
besvarat. 

Ärendebeskrivning  
Vid kommunstyrelsens sammanträde 25 mars 2024, § 90, lyfte Jimmy Ekström (L) 
ett initiativärende om att ta dialog med Jönköpings länstrafik (JLT) om möjliga 
lösningar för kollektivtrafik i västra kommundelen med skriftlig motivering; 
”Kommunledningen uppdras att aktivt uppvakta JLT i syfte att undersöka möjliga 
lösningar för att pröva kollektivtrafik mellan Lekeryd och västra kommundelen 
och att utgångspunkt för det arbetet är de förslag och underlag kommuninvånare 
inkommit med till JLT och beslutsfattare.  

Kommunstyrelsen tog del av förslaget och beslutade att överlämna frågan till 
kommundirektören för beredning.  

Linje 123 trafikerade tidigare västra kommundelen från Jönköping och Huskvarna 
via Lekeryd, Haurida och Vireda mot Hullaryd. Linjen lades ned 2017 när 
länstrafiken fick uppdrag om att spara pengar för nå en ekonomi i balans. Linjen 
hade då ett relativt fåtal resenärer per avgång och var en av flera som togs bort 
inom länstrafiken. 

I augusti 2017 meddelade länstrafiken att ett antal busslinjer med svagt resande 
skulle komma att läggas ned och dras in från och med tidtabellskiftet i december 
2017. För Aneby kommuns del innebar detta att en linje som trafikerar i 
kommunen försvann, linje 123. Linjen gick mellan Huskvarna via Lekeryd till 
Haurida, Vireda och slutligen Hullaryd.  

Efter nedläggningsbeskedet undersökte kommunen resandet på linjen. Under två 
veckor i början av september 2017 var antalet påstigande på linje 123 vid 
hållplatser i Aneby kommun i genomsnitt 2,3 personer per dag (påstigande på 
morgonturen från Hullaryd mot Huskvarna). Kostnadstäckningsgraden för linjen 
låg någonstans runt en (1) procent.  

Kommunen tog in en offert på en tur från Hullaryd (06:35) till Lekeryd (07:10) 
med tillbakatur från Lekeryd (16:38) till Hullaryd (17:15). Kostnaden för detta 
hamnade då (hösten 2017) på drygt 280 000 kronor, en kostnad som vid tillfället 
inte ansågs rimlig i förhållande till antalet resande, främst gymnasieelever, och som 
det heller inte fanns avsatt budget för.  

Kommunen har sedan dess vid ett flertal tillfällen och på olika sätt arbetat för att 
på nytt få i gång en väl fungerande kollektivtrafik i västra kommundelen. Vid 
möte i början av 2020, med länstrafikens ledning och presidiet i regionens nämnd 
för trafik, infrastruktur och miljö (TIM), i arbetet med ett nytt regionalt 
trafikförsörjningsprogram (för åren 2021-2035) påtalades särskilt detta behov. Vid 
mötet överenskoms även om att JLT skulle ta fram statistik över antal unga i den 
västra kommundelen. Frågan lyftes också särskilt i kommunens yttrande över 
remissförslaget till just trafikförsörjningsprogrammet;  
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”För Aneby kommuns del behöver länstrafiken ta höjd för en 
kollektivtrafikförsörjning mot Haurida och Vireda där det idag, med undantag för 
närtrafik, saknas utbyggd kollektivtrafik. Kommunen växer i de här områdena, 
västerut, vilket bland annat gör att grundskolan i Vireda kommer att byggas ut 
under det kommande året. I sammanhanget vill kommunen trycka på vikten av att 
länstrafiken fortsatt arbetar med förenkling av och förtydligande kring den 
anropsstyrda trafiken, närtrafiken. Trenden tycks gå mot lösningar med 
digitalisering i samband med transporter på landsbygden. Det ger ett stort värde 
att länstrafiken som kollektrafikmyndighet svarar för helhetslösningar, inte minst 
när det kommer till just digitaliseringen.”  

I samband med ny gymnasiereform fördes dialog med JLT och TIM-nämnden 
gällande kollektivtrafiken. TIM-nämndens svar var att avvakta till alla beslut kring 
framtida organisering av gymnasieskolan är fattade ute i kommunerna.  

Ökade drivmedelskostnader ledde till att länstrafikens kostnader för drivmedel 
steg till en nivå som långsiktigt inte ansetts vara hållbar.  Avtalen med 
trafikföretagen gör också att kostnaderna för drivmedel inte omedelbart sjunker 
på samma sätt som det kan göra för en privatperson, om priserna på exempelvis 
diesel eller bensin går ner. Kostnadsökningen har varit liknande i hela landet och 
drabbat alla kollektivtrafikhuvudmän i landet. Länstrafikens ökade 
drivmedelskostnader under 2022 och 2023 gav en stor negativ inverkan på det 
ekonomiska resultatet. För att nå en ekonomi i balans vid utgången av 2023 gavs 
JLT ett besparingskrav på omkring 40 mnkr netto. Neddragning av trafikutbudet 
genomfördes i samband med tidtabellskifte i augusti 2023. Ett stort antal 
busslinjer påverkades i olika utsträckning av besparingarna. Aneby kommun 
lämnade en skrivelse till TIM-nämnden i februari 2023 gällande neddragningar i 
kollektivtrafiken.   

I början av mars 2023 genomfördes medborgarmöte i Vireda. Stor del av mötet 
avsattes för kollektivtrafikfrågor. JLT närvarade med tre tjänstepersoner och 
många frågor ställdes och synpunkter lämnades från närvarande invånarna. 
Sammanfattningsvis blir svaret från JLT att besparingar inom trafiken gör att 
några nya linjer inte är möjliga att starta i nuläget. Regiondirektören påtalar 
samtidigt vikten av att föra dialog med regional utveckling och TIM-nämnden i 
frågan.  

Procentuellt sett drabbades Aneby och Tranås kommuner relativt hårt av 
besparingarna i kollektivtrafiken. Av denna anledning träffade 
kommunledningarna i Aneby och Tranås, i mitten av mars 2023, TIM-nämndens 
respektive ANA-nämndens (Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet) presidier tillsammans med ledningen för JLT och för regionen. 
Diskussionerna rörde bland annat aktuella besparingar men också 
kollektivtrafikeringen i stort. Inte minst påtalades just problematiken med att få till 
en väl fungerande kollektivtrafik i kommunens västra del. TIM-nämnden har 
lämnat ett uppdrag till regional utveckling om att utreda framtidens kollektivtrafik 
med alternativa kommunikationer, inte minst på landsbygden. Regionledningen är 
återigen tydlig med att det är regional utveckling och TIM-nämnden som har 
ansvar för att utveckla nya lösningar. Utmaningarna i Jönköpings län handlar om 
att skapa hållbara lösningar där arbetsmarknaden blir bredare och människors 
möjlighet till arbetsresor blir större. Det handlar också om att skapa lösningar för 
resor till och från sjukvård, utbildning, handel, föreningsliv och nöjen.  

Kommunstyrelsens ordförande för dialog med invånare i Vireda utifrån 
behovsbild samt mobilisering sensommaren och början av hösten 2023.  
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I augusti 2023 förde PKS, Primärkommunalt samverkansorgan dialog med TIM-
nämnden. Aneby kommun påtalade vid dialogen vikten av innovativa lösningar 
och pilotsatsningar i västra kommundelen. I sammanhanget kan noteras att alla 
övriga kommuner framförde i princip samma behov.  

Kommunstyrelsens ordförande för också dialog med regiondirektören och lyfter 
på nytt om att få en pilotsatsning i Aneby kommun. Kommunen får svar om att 
arbetet med att utveckla nya lösningar ännu inte är påbörjat och att det ännu inte 
finns någon tidsplan.   

Hösten 2023 har Aneby kommun genom samhällsbyggnadschefen svarat för 
kollektivtrafikdelen i den utredning, kring utbildningssamverkan på höglandet 
inom ramen för Höglandsförbundet, som har genomförts. Utredningen har tagits 
fram i nära samverkan med JLT. Länstrafiken, som varit med i utredningsarbetet, 
har samtidigt varit tydlig med att det i nuläget inte finns några ekonomiska medel 
för nya linjer eller för att stärka upp trafiken på höglandet. Eventuella 
förändringar får och måste i så fall ske inom ramen för befintlig trafik. 

I oktober 2023 hölls uppföljande dialog efter vårens medborgarmöte med JLT. 
Förslag fanns från då från invånarna om att bland annat låta någon av turerna 
med linje 124 köra via Vireda. JLT:s svar; ”På grund av de ekonomiska 
besparingar som JLT behövde göra har vi inte möjlighet att för stunden införa en 
ny linje, eller körsträcka via Vireda-Svarttorp. Besparingarna kommer som det ser 
ut just nu hålla på fram till slutet på 2024. Under tiden får vi hänvisa till 
närtrafiken under de tider som den trafikerar.”  

Sammanfattningsvis har Aneby kommun arbetat aktivt och kontinuerligt med att 
få till en välfungerande kollektivtrafik i kommunens västra del, inte minst sedan 
linje 123 lades ned. Kommunen arbetar fortlöpande på olika sätt för att hitta 
lösningar. Kommunen kommer också fortsatt föra dialog med regionen och TIM-
nämnden i frågan. Mot bakgrund nyligen genomförd dialog med länstrafiken och 
nyligen genomförda besparingar inom regiontrafiken finns det i nuläget inte 
behov av en fördjupad dialog mellan Aneby kommun och JLT. 

Kommunstyrelsens ordförande Beata Allen och kommundirektör  
Mikael Fornander föredrar ärendet 

Beslutsunderlag  
Protokollsutdrag kommunstyrelsen, 2024-03-25 
Tjänsteskrivelse, 2024-04-08 
      

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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